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Consiliul General al Municipiului Bucure§ti

-fe^<
20 ZA-

HOTARARE
Nr. : din

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economicifaza DALI, pentru obiectivul de investitii
"Modernizare linia acces Depou Titan pe strada Nicolae Teclu"

Avand Th vedere Referatul de aprobare al Primarului General al Municipiului Bucuresti
si Rapori:ul de specialitate al Directiei Generate Investitii nr. ...................;

Tinand cont de:
Avizul nr. 87/79639/21.06.2022 al Consiliului Tehhico - Economic al Primartei
Municipiului Bucure?ti.
Legea nr. 273/2006 privind . finantele publice locale, cu modificarile si completarile
ulterioare;

Legea nr. 10/1995 privind calitatea Tn constructii, republicata, cu modificarile si
completarile ulterioare;
Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executarii lucrarilor de constructii, republicata,

cu modificarile si completarile ulterioare;
Hotararea Guvernului nr. 766/1997pentru aprobarea unor regulamente privind

calitatea Tn constructii, cu modificarile si completarile ulterioare;
Hotararea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul cadru al

documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii
finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare;
In temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. b), lit. d), alin. (4) lit. d), alin. (7) lit. m) si art. 139

alin. (3) din Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu
modificarile si completarile ulterioare;

Bd. Regina Elisabeta nr 47, cod postal 050013, sectors, Bucure?ti, Romania; tel. : +4021 305 55 00; www. mb. ro

cstanica
Text introdus
Pct. 2



< CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCURE§TI
;<- HOTARA§TE:

Art. 1. Se aproba indicatorii tehnico-economici faza DALI, pentru obiectivul de investitii

"Modernizare linia acces Deppu Titan pe strada Nicolae Teclu", conform anexei care

face parte integranta din prezenta hotarare.

Art. 2. Finantarea obiectivului de investitii prevazut la art. 1 se va efectua din bugeul local al

Municipiului Bucuresti si/sau alte surse legal constituite.

Art. 3. Directiile din cadrul aparatului de specialitate al Primarului General al Municipiului

Bucuresti vor aduce la Tndeplinire prevederile prezentei hotarari.

Aceasta hotarare a fast adoptata Tn sedinta ordinara a Consiliului General al Municipiului
Bucuresti din data de

PRESEDINTE DE SEDINTA, SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCURE?TI

Georgiana ZAMFIR

Bucuresti

Nr. /
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Anexa la H. C. G. M. B. nr.

INDICATOR! TEHNICO - ECONOMICI - FAZA DALI
Aferenfi obiectivului de ihvestitii

"Modernizare linia acces Depou Titan pe strada Nicolae Teclu "

1. Valoarea totala 20. 978. 577, 67 lei cuTVA
17. 652. 588, 95 lei fara TVA

2. Din care C+M: 16. 103. 133, 94 lei cuTVA
13. 532. 045, 33 lei faraT^/A

3. Durata de realizare a investitiei :9 luni (din care 6 luni durata de executie)
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PRIMARIA MUNICIPIULUI BUCURE§TI
Primar General

^ 0^>3 ^Z. 0 , ^£.Z

REFERAT DE APROBARE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza DALI, pentru obiectivul de

investitii "Modernizare linia acces depou Titan pe strada Nicolae Teclu"

Strategia rriuhicipalitatii Tn domeniul administrarii drumurilor publice si a lucrarilor de

arta vizeaza, Tn principal, acele actiuni care sa conduca la continuarea procesului de

modernizare si mobilare a infrastructurii acestora.

?n vederea Tndeplinirii obiectivelor stabilite m domeniul administrarii drumurilor

publice si a lucrarilor de arta, Tn principal a acelor actiuni care sa conduca la continuarea

procesului de modernizare si reabilitare a infrastructurii, Tn scopul cresterii calitatii mediului

si a indicilor de calitate ai vietii pentru locuitorii Capitalei, a fost Tntocmita documentatia

tehnico-economica faza DALI, pentru realizarea obiectivului de investitii "Modernizare

linia acces depou Titan pe strada Nicolae Teclu"

Documentatia tehnico - economica a fast Tntocmita si depusa de catre S.T. B. cu

adresa nr. 153969/10, 06. 2022, Tnregistrata la Registratura Primariei Municipiului. Bucuresti

cu nr. 79639/14. 06. 2022 si la Directia Generala Investitii - Directia Planificare investitii cu

nr. 79639/15.06.2022, Tn vederea avizarii Tn Consiliul Tehnico - Economic din cadrul

Primariei Municipiului Bucuresti (Aviz C. T. E. nr. 87/79.639/21. 06. 2022).

Obiectivul principal urmarit prin modernizarea infrastructurii/suprastructurii liniei de

tramvai este asigurarea accesului si retragerii vagoanelor de tramvai m bune conditii de

siguranta Tn depoul Titan. Liniile de tramvai a caror tramvaie se retrag m acest depou

sunt: tramvaiele 14, 19, 23, 17, 40 si46.
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Modernizarea liniei de tramvai va genera un nivel de zgomot si vibratii mai mic ca

urmare a solutiilor propuse Tn prezentul project.

Fata de cele prezentate mai sus §i avand m vedere Raportul de specialitate al

Directiei Generate Investitii, propunem Tnaintarea spre aprobare Consiliului General al

Municipiului Bucure§ti a Proiectului de hotarare privind aprobarea indicatorilor

tehnico-economici faza DALI, pentru obiectivul de investitii "Modernizare linia acces

depou Titan pe strada Nicolae Teclu".
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LUIBUCU E,

Direcfia Generala Investitii
Direcjia Planificare Investitii

Nr <4 / 9 X 5. ^-

RAPORT DE SPECIALITATE

privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici faza DALI, pentru obiectivul de

investitii "Modernizare linia acces depou Titan pe strada Nicolae Teclu"

Obiectivul de investitii "Modernizare linia acces depou Titan pe strada Nic61ae Teclu"

este unul dintre proiectele de modernizare a infrastructurii, Tn scopul cresterii calitatii mediului si

a indicilor de calitate ai vietii locuitorilor Capitalei.

In cadrul-acestui obiectiv de investitii principalele lucrari de interventie sunt:

1. cale de rulare tramvai;

2. retea de contact.

Pe strada Nicolae Teclu linia de tramvai asigura accesul tramvaielor Tn Depoul Titan.

Starea tehnica precara a liniei de tramvai pe tronsonul propus pentru modernizare are o

influenta negativa asupra materialului rulant.

Pentru realizarea acestui obiectiv de investitii a fost Tntocmita documentatia tehnico-

economica, faza DALI prin care s-a descris situatia existenta, caracteristicile principale, costurile

estimative ?i principalii indicatori tehnico-economici, precum §i atte date semnificative, transmisa

de catre S.T. B. cu adresa nr. 153969/10.06.2022, depusa la Registratura Primariei Municipiului

Bucuresti cu nr. 79639/14. 06. 2022, Tnregistrata la Directia Generala Investitii - Directia

Planificare investitii cu nr. 79639/15. 06. 2022, Tn vederea avizarii Tn Consiliul Tehnico - Economic

din cadrul Primariei Municipiului Bucuresti (Aviz C. T. E. nr. 87/79639/21. 06. 2022).

Prin modernizarea infrastructurii/suprastructurii liniei de tramvai se asigura accesului si

retragerea vagoanelor de tramvai Tn bune conditii de siguranta Tn depoul Titan. Liniile de

tramvai a caror tramvaie se retrag Tn acest depousunt: tramvaiele 14, 19, 23, 17, 40 si 46.

Avand Tn vedere necesitatea realizarii obiectivului de investitii "Modernizare linia acces

depou Titan pe strada Nicolae Teclu", este necesara aprobarea indicatorilor tehnico-

economici.
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- 0,4 km cale dubla - Cale de rulare tramvai carosabila Tnglobata Tn beton cu sina cu

canal.

1. Valoarea totala: 20. 978. 577, 67 lei cu TVA

17. 652. 588, 95 lei faraTVA

2. Din care C+M: 16. 103. 133,94 lei cuTVA

13. 532. 045, 33 lei fara TVA

3. Durata de realizare a investitiei:9 luni (din care 6 luni durata de executie)

Din punct de vedere socio - economic realizarea obiectivului de investitii, va asigura:

accesul si retragerea vagoanelor de tramvai Tn bune conditii de siguranta Tn depoul

Titan;

cresterea nivelului calitatii aerului ca urmare a reducerii emjsiilor GES.

Fata de cele prezentate mai sus, a fast Tntocmit Proiectul de hotarare privind

aprobarea indicatorilor tehnico - economici faza DALI, pentru obiectivul de investitii

"Modernizare linia acces depou Titan pe strada Nicolae Teclu".
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BIROUL PROIECTARE INFRASTRUCTURA

DEVIZ GENERAL

"MODERNIZARE LINIA ACCES DEPOU TITAN PE STRADA NICOLAE TECLU"

PROIECT nr. 4631 -14 _ FAZA DA.L.I.

SOLUTIA TEHNICA 1 - SOLUTIA RECOMANDATA

Nr.
crt.

Denumire capitol de investitii
VALOARE (FARA

TVA

LEI

3

TVA

LEI
4

VALOARE (inclusiv
TVA

LEI

5

CAPITOLUL 1
Cheltuieli pentru obtinere $1 amenajare teren

1. 1 Obtinere teren

1.2 Amenajare teren.

Amenajare pentru protec(ia mediului si aducerea
13

terenulul la starea initiala

1.4 Cheltuleli pentru relocarea/protectia utilitatilor

TOTAL CAPITOL 1

CAPITOLUL 2
Cheltuieli pentru asigurarea utilita(ilor necesare
obiectivului deinvestitii

0,00
0,00

20.000,00

1.025.062,07

1.045. 062, 07

0,00

0,00

3.800,00

194. 761, 79

198.561,79

0,00

0,00

23. 800, 00

1.219.823,86

1.243.623,86

' 2. 1 Alunentare cu apa ?i canal

Alimentare cu energie electrica a substatiilor de
tractiune STB -SA

2.3 Telefoane

2.4 Electrice

2.5 Gaze

TOTAL CAPITOL 2

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

0,00

0,00

0,00
0,00
0,00
0,00

CAPITOLUL 3
Cheltuieli pentru proiectare ?i asistenfa tehnicS

3.1 Studij
3. 1. 1 Studiideteren

3. 1.2 Raport privind impactul asupra mediului
3. 1.3 AIte studii specifice (Studiu geotehnlc)
3. 1.4 Servicli de topografie

Documentatii-supflrt si cheltuieli pentru obtinerea
de avize, acorduri si autorizatii

Expertlzare tehnica

3.3.1 Expertiza tehnica linie de tramval

3.2

3.3

3.3.2
Expertiza tehnica retea de contact si stalpi

3.4

de sustinere

Certificarea performantei energetice siauditul
energetic al cladirilor

S. 676, 34
0,00
0,00

4.853,57
3.822, 77

40.000,00

7.071,43

2.750, 00

4.321,43

1.648,51

. 0,00
0,00

922, 18
726^3

7. 600, 00

1.343,57

522, 50

821,07

0,00

10.324,85

0,00
0,00

5.775, 75

4.549,10

47. 600,00

8.415,00

3.272,50

5.142,50

0,00

1/3 11-06-22



' Denumire capital de investitu
crt.

3.5 Proiectare

3.5.1 Tema de proiectare
3.5.2 Studlu de prefezabilitate

Studiu de fezabiBtate/documentatie de
3.5.3 avizare a lucrarilor de interventii si deviz

general
Documentatiile tehnice necesare in vederea

3.5.4 obtinerii avizelor / acordurilor /
autorizatillor

VeriHcarea tehnica de calitate a proiectului
tehnlc sl a detaUUor de executie

3.5.6 Project tehnic si detalii de executie

Froiectare instalatll - Sistem de Uuminat

public
3.5.8 Proiectare retele edilitare

Proiectare studii de solutie alimentare cu

energie electrica substatii-de tractiune

3.6 Organizarea procedurilor de achizitie publica
3,7 (-onsultanta

3.8 ^sistenfa tehnica
-(.1 Vsistenfa tehnlca din artea proiectantului

3.5.5

3.5.7

3.5.9

3. 8. 1. 1 Pe perioada de executie a lucrarilor

3.8.2 Dirigentie de santier

TOTAL CAPITOL 3

CAPITOLUL 4
Cheltuieli pentru investitia de baza

4. 1 Construcfii si instalatii

4. 1.1 LINIE DE TRAMVAI

4.1.2 LINIE AERIANA DE CONTACT
4.1.3 SISTEM ILUMINAT PUBLIC

Montaj utilaje, echlpamente tehnologice si
functionate

Utilaje, echipamente tehnologice ?! functionate
care necesita montaj

UtUaje, echipamente tehnologice y functionale
4.4 care. nu necesita montaj" si echipamente de

transport

4.5 Dotari

4.6 Active necorporale

TOTAL CAPITOL 4

CAPITOLUL 5
Alte cheltuieli

5. 1 Organizare de ?antier

Lucrari de constructii si instalatii aferente
organizarii de santier

5. 1.2 Cheltuieli conexe organizarii de ̂ antier

4.2

4.3

VALOARE (FARA
TVA

LEI

3

593.564,67

0,00
0,00

188.817,53

LEI

4

112. 777, 29

0,00
0,00

35. 875,33

VALOARE (inclusiv
TVA

LEI

5

706.341, 96

0,00
0,00

224. 692, 86

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15.567,20

328396,78

19.780,68

41.002,48

0,00

0,00
120.647,18
211. 132,57
90.485^9

90.48539

120. 647, 18

981.092,19

2.957, 77

62.395,39

3.7SS,33

7.790,47

0,00

0,00
22. 922, 96
40. 115, 19
17.192,22

17. 192,22

22.922,96

186.407,52

18.524, 97

390.792,17

23.539,01

48.792,95

0,00

0,00
143.570,15
251.247,75
107.677, 61

107. 677, 61

143. 570, 15

1. 167.499,71

12.064.718,12

9. 192. 707, 16

2.394.307 50
477. 703 46

0,00

0,00

2.292. 296,44

1.746. 614, 36

454:918 42
90. 763 66

0,00

0,00

14.357. 014, 57

10.939.321,52

2.849.225 92
568.467 12

0,00

0,00

0,00

0,00'
0,00

12.064. 718, 12

603. 235, 91

422.265,13

180.970,77

0,00
0,00

2.292.296,44

114.614,82

80.230,38

34.384,45

0,00
0,00

14.357.014,57

717.850,73

502.495,51

215.355,22

2/3 11-06-22



Nr.
crt.

Denumire capital de investitii

1 2

5.2 Comisioane, taxe, cote, costul creditului

Comlsioanele sl dobanzile aferente creditului

bancii finantatoare

Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii
lucrarilor de constructii

5.2.1

5.2.2

VALOARE (FARA
TVA

LEI

3

147. 385, 17

0,00

TVA

LEI

4

0,00

0,00

VALOARE (induslv
TVA

LEI

5

147.385, 17

0,00

Cota aferenta ISC pentru controlul statului
5.2J in amenajarea teritoriului, urbaiiism si

pentru autorizarea lucrarilor de constructii

5.2.4

5.2.5

Cota aferenta Casei Sociale a Constructiilor

csc

Taxa pentru acorduri, avize conforme si
autorizarta de constrnire/desfiintare

53 Diverse 51 neprevazute

5.3.1 Pentru lucrari noi, reparatli capitale
^ t *?. Ppntrn rnnsnlirlarft

pentru informare si publicitate

TOTAL CAPITOL 5

CAPITOLUL 6
Cheltuieli pentru probe tehnolocice si teste

6. 1 Pregatirea personalului de exploatare

6.2 Probe tehnologice si teste

TOTAL CAPITOL 6

TOTAL GENERAL

din care C + M

Director Directia I

LUCIAN'

A S

67.660,23

12.064, 72

67.660,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

67. 660, 23

12.064,72

67.660,23

0,00

2.782.895,49
0,00

2.782.895,49
28.200, 00

3.561.716,56

528. 750, 14

0,00
S28. 750. 14

5.358,00

648.722, 96

3.311.645,63

0,00
3.311.645.63

33.558, 00

4.210.439,53

srs s.^-

0,00

0,00

0,00

17.652.588,95

13.532. 045,33

0,00

0,00

0,00

3.325.988,72

2.571. 088,61

SefB.P.L,

GABRJELA TITU

i^efproiec ,

MADALIN UCANU

0,00

0,00

0,00

20. 978. 577, 67

16.103.133,94

ni
^~
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PRIMARIA MUNICIPIULIH BUCURE?
DIRECTIA GENERALA INVESTITII
DIRECTIA PLANIFICARE INVESTITII
CONSILIUL TEHNICO-ECONOMIC

AVIZ NR. 7/79639/21. 06.2022
eUberatin baza procesufm verbaHnc eiatin §edinta C.T.E. din data de 20.06.2

I. DENUMIREA DOCUMENTATIEI: ODERNIZARE LINIA ACCES DEPOU TITA
PE STR. TECLU j

l5:^E^^<T: S.T.B. S.A. -BIRO L PROffiCTAREINFRASTRUCT^RA
TV. BENEFICIAR:PRIMARIAMUNICPIIJL BUCURE^TI ]

V. CONSILIUL
TEHNICO

ECONOMIC:
COMPON

PRE§EDINTE
SECRETAR

MEMBRH

NUMESIPRE ME

MADALINAHRIST
C TALD4NICOL TURCU

ADRIAN BOLD
MATEIDAMIAN
JUGUREANUE
ION FLOREA

GATALIN ZOICAN
CATALINAGU AV
MfflAELA CHERTT

COMPARTIMENT

ELA

D.G.I.
D.P.I.

D.G.U.A.T.
D.U.
D.G.E.
D.F.C.

D.G.S.U.S.S.
D. S.L
D. MEDIU

VI. INVITATI:

S.T.B. S.A.
APANOVABUCURE TIS.A

A.S.S.M.B.

URMARE ANALIZEI
DALI, S-A CONSTATATCA: _,

ESTE CONFORMA CU
- RESPECTA LEGISLAJ

si urmarUa de beneflciar, investitor, solicitant,

SE AVIZEAZA FAVORABIL
inglobeaza solutiile tehnice recomandate p
stSpidesustinereai refelei de contact, cu d
prin acoperirea gQlurilor ramase^ racc>rdare
mtier al carosabilului ?i eel al liniei de tram_
prin certificatul de urbanism iu-. 374R/53672

PRE^EDINTE
DIRECTOR GENERAL D.G. I.
MADALINAHRIS p^^^,

A

CONSILIULTE

DOCU ENTATIEI SUPUSA AVIZARJI CTE-PMB, F

H. G. NR. 907/2026;
'INVIGOARE. Documentafia prezentata este asum
tc, dupa caz.

documentafia faza DALI, solutia tehnica l^c^
.n expertize'pentru calea de rulare, retea de conta^tj
zafertarea stilpilor fara afectarea circvlatiei pieto"^
'aS£1n^la nrvertical, cfit ?i orfaontal totre^te3g
i, "c^obtinereatuturoracordurilor ?i avizelor solicit^

din20.05.2022. . . .

SECRE
DffiECTO ^ CUTIVD. PJ.

IPIULUI BUCURE$TI

IZAT
NICO-ECONOMIC

I

l^COLAET <:u




